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PROJETO DE LEI

Institui o servigo publico de loteria no Estado do
Parana e da outras providéncias.

CAPITULO|
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° Institui nos termos desta Lei, o servigo de Ioteria do Estado do Paranad, servigo publico
estadual destinado a gerar recursos para financiar atividades socialmente relevantes relacionadas
& promogé&o de direitos sociais. ‘

CAPITULO I
DA LOTERIA DO ESTADO DO PARANA — LOTEPAR

Art. 2° Cria a Loteria do Estado do Parana - LOTEPAR, autarquia dotada de personalidade juridica
de direito plblico, com receita propria e autonomia téchica e administrativa, vinculada & Secretaria
de Estado da Fazenda.

Paragrafo tinico. A LOTEPAR tera sede e foro na cidade de Curitiba/PR e jurisdigdo em todo o
territorio paranaense, gozando das prerrogativas proprias da Fazenda Estadual.

Art. 3° Compete a LOTEPAR a exploragdo, administragao e fiscalizagdo do servigo ptiblico de
loterias no Estado do Parana.

§ 1° A autarquia podera executar diretamente ou delegar, mediante permiss&o, concesséo ou outra
modalidade prevista na legislacdo que rege as contratagdes publicas, as atividades operacionais
inerentes a exploracao do jogo lotérico correlata.

§ 2° A delegagdo a que se refere o § 1° deste artigo n&o inclui as atividades de autorizagéo,
credenciamento, controle e fiscalizagio.
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§ 3° No desempenho de suas atividades também compete a entidade autarquica:

| - cumprir e fazer cumprir as leis e regulamentos que regem a matéria;

Il - programar, controlar e exécutar todos os servigos técnicos, administrativos e financeiros;

Il - promover a articulag;éo‘com os 6rgaos congéneres;

IV - realizar estudos, pesquisas e levantamentos visando ao planejamento do sistema de loterias;

V - manter servigos de informagao permanente ao publico;
§ 4° Para dar cumprimento ao disposto no caput deste artigo, a LOTEPAR podera:

| - realizar auditorias nos equipamentos, processos e procedimentos, bem como em livros
comerciais ou fiscais, arquivos, documentos, papéis e efeitos comerciais ou fiscais das empresas,
em meio fisico ou digital, que vierem a explorar quaisquer das modalidades de loteria previstas
nesta Lei;

I - requerer, quando necessario, a inspecéo da vigildncia sanitaria, abrangendo o imediato acesso
a dependéncias, a todos os itens, documentos e equipamentos que se fizerem necessarios;

Aft. 4° A LOTEPAR podera explorar quaisquer das modalidades lotéricas previstas na Lei Federal
n°® 13.756, de 12 de dezembro de 2018. :

Art. 5° A organizacéo e o funcionamento da LOTEPAR, nos termos do art. 87, VI, da Constituicéo
do Estado do Parana, sera regulamentada por meio de decreto do Chefe do Poder Executivo

CAPITULO 1ll
DA DESTINACAO DOS RECURSOS DAS LOTERIAS

Art. 8° O produto da arfecadagéo da éxploragéo do servigco estadual de loteria sera destinado:

| — a agdes e servigos relacionados & Seguranca Publica;
Il — a agdes e servicos publicos voltados & habitacdo popular;

Hl — ao financiamento de agbes e programas do Governo Estadual que versem sobre a
concretizagdo dos demais direitos sociais previstos no Titulo VI da Constituigdo do Estado do
Parana, especialmente quando voltados & promogao de direitos dos idosos;
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IV —a manutengéo da LOTEPAR. -

§ 1° O percentual de aplicacdo dos recursos em cada uma das modalidades discriminadas no
caput deste artigo sera fixado por meio de Decreto do Chefe do Poder Executivo.

§ 2° Os valores dos prémios néo reclamados pelos apostadores contemplados no prazo de 1 (um)
ano serdo revertidos ao Fundo de Recuperagao e Estabilizacdo Fiscal do Parana — FUNREP, de
que trata a Lei Complementar n°® 231, de 2020, observada a programagio financeira e
orgamentaria do Poder Executivo estadual.

CAPITULO IV
'DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 7° Cria 0s seguintés cargos de provimento em comissdo, que deverdo compor a estrutura
organizacional da LOTEPAR, conforme regulamento:

| ~ um cargo de provimento em comissao, simbolo DG-1, de Diretor-Presidente da LOTEPAR;

Il — um cargo de provimento em comisséo, simbolo DD1, de Diretor de Gest&o Institucional da
LOTEPAR; e ‘

Il —um cargo de provimento em comiss&o, simbolo DAS 2, de Coordenador Técnico;
IV — um cargo de provimento em comissao, simbolo DAS-5, de Assessor Técnico;

V'~ Dois cafgos de provimento em comissé&o, simbolo DAS-6, de Chefe de Nucleo.

Art. 8° A LOTEPAR, diretamente, em parcerias ou por meio de concessionarios ou
permissionarios, adotara SIstemas de garantia & seguranca contra adulteragao dos bilhetes f|$|cos
dlgltaIS

Paragrafo unico. A LOTEPAR exigirda dos concessionarios e permissionarios do servico
certificacéo da adogéo de praticas dedicadas ao fomento do jogo responsével e a protegdo de
vulneraveis e, ainda, da higidez e lisura de programas de computador (software) e equipamentos
(hardware) a serem utilizados na operacdo das modalidades lotéricas. ‘
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- Art. 9° Em atendimento ao disposto na Lei federal 9.613, de 3 de margo de 1998, a pessoa juridica
operadora de modalidade lotérica da LOTEPAR encaminhard ao Conselho de Controle de
Atividades Financeiras, do Banco Central do Brasil, na forma estabelecida em normas expedidas

- pelo colegiado ou pela Autarquia, informagdes sobre apostadores relativas a prevengao tanto da
lavagem de dinheiro quanto do financiamento do terrorismo.

Art. 10. Os jogos lotéricos no ambito do Estado do Parana serdo regulados por meio de seus
respectivos planos lotéricos, que serdo aprovados por ato do Diretor-Presidente da LOTEPAR.

Art. 11. Os cargos criados por esta Lei serdo providos na medida da necessidade dos servigos,
observada a existéncia de disponibilidade orgamentaria e financeira e demais exigéncias da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, e da Lei
Complementar Estadual n. 231, de 2020 — Lei de Qualidade e Responsabilidade Fiscal do Parana.

Art. 12. Acresce o item 29 ao inciso Il, A, do Anexo |, da Lei n. 19.848, de 3 de maio de 2019, com
"'a seguinte redagéo:

29. Loteria do Estado do Parana — LOTEPAR.

Art. 13. Acresce a alinea “c” ao inciso Vll, do Anexo ll, da Lei n. 19.848, de 2019, com a seguinte
redac&o:

¢) Loteria do Estado do Parana — LOTEPAR.

Art. 14. Autoriza o Poder Executivo a fazer os ajustes orgamentarios necessarios & implementag&o
desta Lei.

'Art. 15. Esta Lei entra em vigor 180 dias depois da data de sua publicagao.
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DECLARACAO DE ADEQUACAO DE DESPESA

- Protocolo n. 17.345.885-1

O presente Anteprojeto de Lei tem por objeto instituir o Servigo Piblico de Loterias no
Estado do Parand e cria a Autarquia - Loteria do Estado do Parand -LOTEPAR, vinculada
a esta Secretaria de Estado da Fazenda.

A medida, nos termos da Informacsio n. 239/2021 — SEFA4
despesa de natureza continuada da ordem de R$ 809.48
quatrocentos € oitenta e oito reais e vinte e sete centavos), |
previsto. “

RHS, acarreta aumento de
{0itocentos ¢ nove mil,
g valor o maxime

O impacto orgamentario-financeiro previsto
2021 RS 809.488,27
2022 R$ 809.488.27

: tas deresultados fiscais, sendo seus efeitos financeiros
tos mediante a disponibilidade de recursos remanescente
da dvida interna CRC COPEL AVISO 09, estimada em R$ 76
Son. 541/2021 — DTE/DHO, corroborada pela Informaciio n.

091/2021 — . #m conformidade com a LC n°® 101/2000, art. 17, §§ 2°a 4°.

Responsabilizo-me, por fim, pelas informagBes prestadas, sob pena de pratica do crime
previsto no art. 299, caput ¢ parigrafo Gnico, do Codigo Penal, e ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 10, incs. IX e X1, da Lei Federal n°® 8.429, de 2 de junho
de 1992, sem prejuizo das demais sangGes penais, administrativas e civeis cabiveis.

* Curitiba, 16 de agosto de 2021

Eduardo Moreira Lima Rodrigues de Castro
Diretor-Geral da SEFA
Decreto n® 4125/2020
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MENSAGEM N° 134/2021
| Curitiba, 5 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva instituir a
explorégéo do servigo ptblico de loterias no &mbito do estado do Parang, com a finalidade de

buscar novas fontes arrecadatorias sobretudo em um momento de crise econdmica.

A pOSSIbIIIdade de exploracdo dos servigos de loteria no ambito estadual tem como
fundamento o entendimento JunSprudenCIal firmado pelo Supremo Tribunal Federal. Esta corte no
final de 2020, julgou procedente as Arguices de Descumprimento de Preceito Fundamental n°492

| e n°493, decidindo que a exploracdo dos servigos lotéricos néo & de competéncia material
- exclusiva da Unido. Desta forma, tem-se que os Estados e o Distrito Federal estdo autorizados a
exblorar (isto'é, prestar) o servico de loterias.

E pertinente mencionar que, em ambito nacional, ha cinco entes federativos que possuem
legislagdo correlata vigente aceérca de servigos lotéricos, quais sejam: Rio de Janeiro, Minas
Gerais, Ceard, Espirito Santo e Maranho. |

Além do mais, cabe mencionar que o estado do Parand possuia o servigo publico de
loterias explorado pelo Servigo de Loteria do Estado do Parana —SELOPAR, érgao vinculado a
Secretaria de Estado da Fazenda, criado pela Lei °8.485 de 03 de junho de 1987, posteriormente
transformado em entidade autdrquica por meio da Lei n°11.272 de 21 de dezembro de 1995.
‘Entretanto, esta legislagdo foi revogada pela Lein°15.521, de 05 de junho de 2007, acabando por
extinguira exbloragéo do Servigo de Loteria do Estado do Parana e, em consequéncia, a autarquia
prestadora do servigo.

Excelentissimo Senhor N
i-ADAR pars tefura no axpediente.

Deputado ADEMAR TRAIANO f - A DI psfk progaancias.

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado A ,/ e EY 5OUT 0
N/CAPITAL ‘ “\l.

Prot. 17.345.885-1 ‘ Pr\sm fe
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Este projeto objetiva a criagio de entidade autarquica, que sera responsavel por garantir a
execucdo adequada do servigo publico de loteria estadual, a qual sera vnnculada Secretaria de
Estado da Fazenda e sera denominada Loteria do Estado do Parana -LOTEPAR.

Por fim, cumpre informar que a presente proposta atende ac interesse publico eis que
aumentara  arrecadacéo de receitas aos cofres publicos do estado do Parang, ainda mais no
contexto de crise econbmica e sanitéria vigentes. Ademais, o aumento da arrecadagéo de receitas
fornece meios para que o Governo Estadual possa ter recursos para implementar politicas publicas,
de forma a garantir direitos a populagéo paranaense.

Outrossim, muito embora a instituigdo da autarquia implique na consequente criagcao de
cargos, vedado pelo art. 8° da Lei Complementar Federal n°173, de 27 de maio de 2020, visando
ndo ofender o previsto na referida legislagdo, esta Lei, acaso aprovada, entrara em vigor em 180

dias apéé a publicagao.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio e

consequente aprovacao.

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1064/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 5 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 544/2021 - Mensagem n° 134/2021.

Curitiba, 5 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 16:55, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1064 e o
codigo CRC 1F6A3C3F4F6A3FD
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INFORMACAO N° 1078/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 5 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 18:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1078 e o
codigo CRC 1E6D3D3E4F6ESAA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 636/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/10/2021, as 14:25, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 636 e o
codigo CRC 1B6F3A3D5A3B7AA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 427/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI 544/2021

Projeto de Lei n°. 544/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 134/2021

Institui o Servigo Publico de Loteria no Estado do Parana e dé& outras providéncias.

INSTITUI O SERVICO PUBLICO DE LOTERIA NO ESTADO DO PARANA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE. ARTS. 66, IV E 87, Ill, DA CE.
CONSTITUCIONALIDADE. LEGALIDADE. PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n°® 134/2021, tem por objetivo instituir o
Servigo Publico de Loteria no Estado do Parana e da outras providéncias.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigées;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

(-e:)

Il - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Verifica-se da leitura do presente, que 0 mesmo visa instituir a LOTEPAR - Loteria do Estado do Parana, cujo objetivo
sera a exploragéo do servigo de loterias, cujo produto seréd investido em agdes de Seguranga Publica, Habitagdo
Popular e outros.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagéo de atribuicdes as Secretarias de Estado séo objeto de iniciativa
privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituicédo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

IV - criagdo, estruturagao e atribuicao das Secretarias de Estado e 6rgaos
da Administragao Publica.

Além disso, é preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre a
organizagéo e funcionamento da administracdo estadual, séo de iniciativa privativa do Governador do Estado, nos
termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢ao superior da
administragao estadual;

Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta perfeitamente de acordo
com o ordenamento juridico vigente.

Importante destacar que o projeto de lei atende ao contido na Lei Complementar Federal n°. 101/00, visto que
encontra-se acompanhado da Estimativa de Impacto Financeiro, bem como, informativo elaborado pelo Ordenador de
Despesas.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei

Complementar federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 25 de outubro de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente

DEPUTADO

Relator

. DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
?f?l':ﬁlf?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 27/10/2021, as 16:15, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 427 e o
cédigo CRC 1D6B3C5C3E6F2EE
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INFORMACAO N° 1730/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 544/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 9 de novembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 9 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/11/2021, as 15:11, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1730 e o
codigo CRC 1D6F3D6F6F5E4FF
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DESPACHO - DL N° 1054/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 12/11/2021, as 11:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1054 e o
codigo CRC 1B6D3E6D6F5C4AC
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PARECER DE COMISSAO N° 513/2021

Projeto de Lei n°. 544/2021 - Mensagem 134/2021

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTACAO. SOBRE O PROJETO DE LEI N°
544/2021- INSTITUI O SERVIGCO PUBLICO DE LOTERIA NO ESTADO DO PARANA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo tem por objetivo instituir servigo de loteria no Estado do
Parand, vinculada a Secretaria de Fazenda. A presente proposta visa aumentar a arrecadagao de receitas aos cofres
publicos do Estado.

Constituicdo e Justiga o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o0 mesmo aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Financgas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orcamentarios publicos de quaisquer
proposi¢ées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
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Il - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo instituir servi¢o de loteria no Estado do Parana, vinculada a Secretaria de Fazenda. A
presente proposta visa aumentar a arrecadagao de receitas aos cofres publicos do Estado.

Embora o Projeto tenho um aumento de despesa de natureza continuada no valor de R$809.488,27 (oitocentos de
nove mil, quatrocentos de oitenta de oito mil e vinte e sete centavos). Desse modo as despesas cradas néo afetara as
metas de resultados fiscais, sendo seus efeitos financeiros compensados nos periodos previstos mediante a
disponibilidade de recursos remanescentes da liquidagéo antecipada (com detalhado na informag&o da Secretaria da
Fazenda, juntado ao Projeto).

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributag&o o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposi¢ao legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos Obice a sua regular
tramitag&o.

E o voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequagao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 17 de novembro de 2021.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente
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DEP. DOUGLAS FABRICIO

Relator

DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 17/11/2021, as 12:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 513 e o
codigo CRC 1A6A3D7B1B6A3DA
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INFORMACAO N° 1880/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 544/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu requerimento
solicitando tramitagdo em REGIME DE URGENCIA, conforme proposicdo de n° 6988/2021, APROVADO na Sesséo
Plenaria (Sistema de Deliberagé@o Misto) do dia 17 de novembro de 2021.

Curitiba, 19 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, as 18:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1880 e o
codigo CRC 1E6B3B7B3A5B6CC
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DESPACHO - DL N° 1182/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 22/11/2021, as 17:40, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1182 e o
codigo CRC 1F6D3F7A3A5A6BD
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INFORMACAO N° 2267/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 544/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao Finangas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 1° de dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 1° de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 01/12/2021, as 15:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2267 e o
codigo CRC 1C6B3A8E3AB8C4BF
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DESPACHO - DL N° 1450/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/12/2021, as 18:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1450 e o
codigo CRC 1E6C3B8E3D8F4FB
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INFORMACAO N° 2426/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 544/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu seis emendas na
Sessao Plenaria (Sistema de Deliberagao Misto) do dia 6 de dezembro de 2021.

Observa-se que as emendas de plenario aguardam receber parecer da Comisséo de Constituicao e
Justica.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 18:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2426 e o
codigo CRC 1D6A3E8D8B2E6DF
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DESPACHO - DL N° 1534/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica para apreciagdo das emendas de plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 11:12, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1534 e o
codigo CRC 1D6C3C8D8F2C6BD
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PARECER DE COMISSAO N° 701/2021

PARECER AS EMENDAS AO PROJETO DE LEI N° 544/2021

Projeto de Lei n°. 544/2021
Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 134/2021

6 Emendas de Plenario

Institui o servico publico de loteria no Estado do Parand e da outras
providéncias

EMENDAS DE PLENARIO. POSSIBILIDADE. ART. 175, E ART. 180, |,
REGIMENTO INTERNO DA ALEP. EMENDAS DE ACORDO COM O ART.
176. PARECER PELA APROVAGAO DAS EMENDAS SOB N° 1, 2, 4 E 5.
PARECER PELA APROVAGAO DAS EMENDAS DE PLENARIO SOB N° 3 E
6 NA FORMA DA SUBEMENDA EM ANEXO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n°® 134/2021, tem por objetivo instituir,
no ambito do Estado do Parana, a exploragéo do servigo publico de loterias no &mbito do Estado do Parana com a
finalidade de buscar novas fontes arrecadatérias sobretudo em um momento de crise econdmica.

Ocorre que, em data de 06 de dezembro de 2021, o projeto de lei em questdo recebeu 06 (seis) emendas de Plenério.
Por esta razéo, é que as referidas emendas submetem-se agora, a analise de constitucionalidade por esta Comissao.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicao e Justi¢a, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:
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| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece as oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Art. 180. As proposigoes poderdo ser emendadas nas seguintes
oportunidades:

| - ao iniciar a discussao, desde que apoiadas por cinco Deputados;

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do artigo 180 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do

Estado do Parana.

Regimento Interno, em seu art. 175, prevé a possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
tendo como requisito essencial que a emenda guarde relagéo direta e imediata ou que ndo descaracterize a esséncia

do Projeto.

Art. 175. Emenda é a proposi¢do apresentada como acessoria de outra
proposigao e se classifica em:

| - aditiva: a que acrescenta dispositivo a outra proposi¢ao;

I - modificativa: a que altera dispositivo sem modifica-lo
substancialmente;

Il - substitutiva: a apresentada como sucedanea de dispositivo;

IV - substitutivo geral: a apresentada como sucedanea integral de
proposic¢ao;

V - supressiva: a destinada a excluir dispositivo; e

Art. 176. E inadmissivel emenda que ndo tenha relagio direta ou imediata
com a matéria da proposigao principal.

Da leitura das referidas emendas, verifica-se que se tratam de 2 Emendas Aditivas e 4 Emendas Modificativas.
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Seguindo, verifica-se que as emendas apresentadas ao Projeto de Lei objetivam alteragbes que nédo afrontam ou
deturpam o objetivo principal do Projeto, possuindo relagdo direta ou imediata com a matéria tratada, conforme
determina o Art. 176, do Regimento Interno.

Assim sendo, as emendas atendem os ditames regimentais, ndo encontrando Gbice ao seu prosseguimento, ante a
sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

CONCLUSAO

Diante do exposto, uma vez obedecido o tramite legal, opina-se pela APROVAGAO das Emendas de Plenario sob n°
1,2,4e 5 ¢ APROVACAO das Emendas de Plenario sob n° 3 e 6 na forma da Subemenda em Anexo, em virtude
de sua CONSTITUCIONAIDADE E LEGALIDADE.

Curitiba, 7 de dezembro de 2021.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

SUBEMENDA AS EMENDAS DE PLENARIO SOB N° 3 E 6 APRESENTADAS AO PROJETO DE LEI N° 544/2021

Nos termos do art. 175 e 176, ambos do Regimento Interno, apresenta-se Subemenda Substitutiva Geral as Emendas
de Plenario sob n° 3 e 6, apresentadas ao Projeto de Lei n® 544/2021, que passam a vigorar com a seguinte redagéo:
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Art. 1°. Altera o inciso Il do art. 6°, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

lIl - ao financiamento de agdes e programas do Governo Estadual que versem sobre a concretizagdo dos
demais direitos sociais previstos no Titulo VI da Constituicdo do Estado do Parang;

Curitiba, 7 de dezembro de 2021.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da CCJ

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 16:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 701 e o
codigo CRC 1C6D3B8D9BOEA4FB
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’
REQUERIMENTO N° 6988/2021

AUTORES:DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

EMENTA:

REQUER A TRAMITACAO EM REGIME DE URGENCIA DO PROJETO DE LEI
N° 544/2021.
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REQUERIMENTO N° 6988/2021

REQUERIMENTO N° 12021

Requer a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA do Projeto de
Lei n° 544/2021.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuicdes regimentais, REQUER, com fulcro nos arts. 171, Il
e 217 do Regimento Interno, apds ouvido o Soberano Plenario, a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA do Projeto
de Lei n® 544/2021.

Justificativa:

A tramitacdo em regime de urgéncia da presente proposicdo se justifica pela relevéncia, interesse publico e,
principalmente, em virtude do aproximado fim da presente sess&o legislativa.

Curitiba, 17 de novembro de 2021.

HUSSEIN BAKRI

Deputado Estadual
Lider do Governo

. DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
ASSINATURA . i .
ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/11/2021, as 08:56, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

1/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6988 e o
codigo CRC 1D6F3A7A1D5DOED
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EMENDA DE PLENARIO N° 5800/2021

AUTORES:DEPUTADO GOURA

EMENTA:

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 544/2021 (ART. 6°, CAPUT).
EMENDA N° 01.
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 544/2021

Nos termos do art. 175, inciso Il, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parané, apresenta-se
emenda para alterar o teor do art. 6° do Projeto de Lei n® 544/2021, e que passa a vigorar com a seguinte redacéo:

“Art. 6° O produto da arrecadacdo da exploragdo do servigo estadual de loteria, incluido o valor dos
prémios nao reclamados pelos apostadores contemplados no prazo de 1 (um) ano, sera
destinado:

| — a agdes e servicos relacionados a Seguranga Publica;
[l — a agdes e servigos publicos voltados a habitagao popular;

lIl — ao financiamento de a¢des e programas do Governo Estadual que versem sobre a concretizagéo
dos demais direitos sociais previstos no Titulo VI da Constituicdo do Estado do Parand, especialmente
quando voltados a promocao de direitos dos idosos;

IV — a manutencéo da LOTEPAR.

Paragrafo unico. O percentual de aplicagdo dos recursos em cada uma das modalidades
discriminadas no caput deste artigo sera fixado por meio de Decreto do Chefe do Poder Executivo.”

Curitiba, data do protocolo.
Goura

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem como objetivo adequar a redagao do art. 6° do Projeto de Lei n° 544/2021, de forma a incluir o
valor dos prémios néo reclamados pelos apostadores contemplados no prazo de um ano naquele montante que tera
destinacao especifica.

Assim, ao incluir o valor dos prémios ndo reclamados, cria-se a possibilidade de aumentar, substancialmente, os

valores destinados a seguranca publica, habitagdo e concretizagao de demais direitos sociais, conforme verifica-se ser
um dos objetivos da propria Lei.

. DEPUTADO GOURA
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 09:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO ADEMIR BIER

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:04, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO TADEU VENERI

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:47, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA MABEL CANTO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

i‘fﬁl’iﬁl‘fﬁi‘ Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:02, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO BOCA ABERTA JUNIOR

2?2'7’.!21.?52 Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

ﬁ:lr:gﬁ:: Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:16, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

’2?2'7':21?52 Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5800 e o
cédigo CRC 1E6C3E8F7F9C5FC
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INFORMACAO NP 2355/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 544/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda de
plenario, sob o0 n°® 5800/2021 - D.A.P., Emenda de Plenario n° 1, na Sessdo Ordinaria do dia 6 de dezembro de 2021.

Encaminho a Diretoria Legislativa emenda de plenario, para C.C.J. apreciar emenda.

O projeto esta em condigdes de prosseguir seu tramite.

Claudia Suede Magalhaes de Abreu
Mat. 16.354

De acordo.

Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

:f:‘lr::l:::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 15:33, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

233'7’.1‘21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 17:28, conforme Ato da Comissao

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2355 e o
codigo CRC 1F6F3B8B8B1B5CD
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EMENDA DE PLENARIO N° 5801/2021

AUTORES:DEPUTADO GOURA

EMENTA:

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 544/2021 (ART. 6°, 1I).
EMENDA N° 02.
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 544/2021

Nos termos do art. 175, inciso Il, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parané, apresenta-se
emenda para alterar o teor do art. 6°, Il do Projeto de Lei n® 544/2021, e que passa a vigorar com a seguinte redacéo:

“Art. 6° O produto da arrecadagéo da exploracdo do servigo estadual de loteria sera destinado:
| - aagdes e servigos relacionados a Seguranga Publica;
Il - aacdes e servigos publicos voltados & habitagéo de interesse social;
(o.n).”
Curitiba, data do protocolo.
Goura
Deputado Estadual
JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem como objetivo adequar a redagéo do art. 6° do Projeto de Lei n° 544/2021, de forma a adequar
o dispositivo aos termos ja previstos em legislagéo federal e estadual.

DEPUTADO GOURA

’2?:?.!2‘..?52 Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO TADEU VENERI

233'7’.!21??2 Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:47, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADA MABEL CANTO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:02, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO BOCA ABERTA JUNIOR

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:44, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:53, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:16, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO ADEMIR BIER

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:28, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 5801 e o
codigo CRC 1E6D3A8B7B9C5EA
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INFORMACAO N° 2356/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 544/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda de
plenario, sob o n°® 5801/2021 - D.A.P., Emenda de Plenario n° 2, na Sessdo Ordinaria do dia 6 de dezembro de 2021.

Encaminho a Diretoria Legislativa emenda de plenario, para C.C.J. apreciar emenda.

O projeto esta em condigdes de prosseguir seu tramite.

Claudia Suede Magalhaes de Abreu
Mat. 16.354

De acordo.

Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

:f:‘lr::l:::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 15:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

233'7’.1‘21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 17:28, conforme Ato da Comissao

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2356 e o
codigo CRC 1D6F3F8D8F1D5BE
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EMENTA:

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 544/2021 (ART. 6°, 1ll). EMENDA N°
03.
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EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 544/2021

Nos termos do art. 175, inciso |, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, apresenta-se
emenda para acrescentar o inciso Il no art. 6° do Projeto de Lei n® 544/2021, com a seguinte redacao:

“Art. 6° O produto da arrecadagéo da exploracdo do servigo estadual de loteria sera destinado:
()
Il - a agbes e servigos relacionados a cultura;
()"
Curitiba, data do protocolo.
Goura
Deputado Estadual
JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem como objetivo adequar a redagéo do art. 6° do Projeto de Lei n° 544/2021, de forma a incluir a
cultura entre as destinagdes especificas dos recursos arrecadados.

Assim, ao incluir a cultura dentre as destinagdes, abre-se a possibilidade de investir em um setor que, historicamente,
carece de recursos, em especial se considerarmos as dificuldades financeiras enfrentadas nos ultimos dois anos.
Ademais, ha que se considerar que ndo havera criagdo de novas despesas ao Estado, vez que sera utilizado apenas o
valor arrecadado com a exploragéo do servigo de loteria.

DEPUTADO GOURA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO TADEU VENERI

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:47, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADA MABEL CANTO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:58, conforme Ato da Comissédo

Executiva n° 2201/2019.
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DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:02, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:53, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:16, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 5802 e o
cédigo CRC 1E6F3ESE7FIB6EB
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INFORMACAO N° 2357/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 544/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda de
plenario, sob o n® 5802/2021 - D.A.P., Emenda de Plenario n° 3, na Sessdo Ordinaria do dia 6 de dezembro de 2021.

Encaminho a Diretoria Legislativa emenda de plenario, para C.C.J. apreciar emenda.

O projeto esta em condigdes de prosseguir seu tramite.

Claudia Suede Magalhaes de Abreu
Mat. 16.354

De acordo.

Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

:f:‘lr::l:::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 15:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

233'7’.1‘21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 17:28, conforme Ato da Comissao

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2357 e o
codigo CRC 1B6E3D8FSE1D5CB
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EMENDA DE PLENARIO N° 5803/2021

AUTORES:DEPUTADO GOURA

EMENTA:

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 544/2021 (PARAGRAFO
UNICO). EMENDA N° 04.
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 544/2021

Nos termos do art. 175, inciso Il, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parané, apresenta-se
emenda para alterar o teor do art. 6° do Projeto de Lei n® 544/2021, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 6° O produto da arrecadagéo da exploracdo do servigo estadual de loteria sera destinado:

()

Paragrafo unico. Dos recursos previstos no caput deste artigo, ao menos 70% (setenta por
cento) serao destinados ao financiamento das agdes, servi¢cos e programas estabelecidos nos
incisos | a lll deste artigo, na forma a ser regulamentada em ato do Poder Executivo Estadual.”

Curitiba, data do protocolo.
Goura
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem como objetivo adequar a redagéo do art. 6° do Projeto de Lei n° 544/2021, de forma a vincular
uma porcentagem dos valores arrecadados com o servigo de loteria estadual a determinadas destinagdes.

Assim, ao determinar-se uma porcentagem especifica a ser investida, cria-se a possibilidade de se concretizar os
direitos sociais, conforme verifica-se ser um dos objetivos da propria Lei.

DEPUTADO GOURA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:30, conforme Ato da Comisséao

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO TADEU VENERI

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

’2?2'7':21?52 Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:02, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

ASSINATURA
ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

ASSINATURA
ELETRONICA

' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:53, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

ASSINATURA
ELETRONICA

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5803 e o
codigo CRC 1A6D3E8D7B9D7DA
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INFORMACAO N° 2358/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 544/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda de
plenario, sob o n°® 5803/2021 - D.A.P., Emenda de Plenario n° 4, na Sessdo Ordinaria do dia 6 de dezembro de 2021.

Encaminho a Diretoria Legislativa emenda de plenario, para C.C.J. apreciar emenda.

O projeto esta em condigdes de prosseguir seu tramite.

Claudia Suede Magalhaes de Abreu
Mat. 16.354

De acordo.

Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

:f:‘lr::l:::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 15:37, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

233'7’.1‘21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 17:28, conforme Ato da Comissao

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2358 e o
codigo CRC 1E6B3E8S8C8B1F5AE

1/1



PODER LEGISLATIVO

_ 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

f

EMENDA DE PLENARIO N° 5804/2021

AUTORES:DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

EMENTA:

EMENDA MODIFICATIVA PARA ALTERAR O TEOR DO INCISO 1l DO ART. 6°
DO PROJETO DE LEI N.° 544/2021. EMENDA N° 05.
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EMENDA MODIFICATIVA

Nos termos do inciso Il do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-se emenda para alterar o teor do inciso Il
do art. 6° do Projeto de Lei n.° 544/2021, que passa a vigorar com a seguinte redagéo:

Art. 6°[...]

Il - a acBes e servigos publicos voltados a habitagdo popular, através do Fundo Estadual de Habitacado e
Regularizagao Fundiaria de Interesse Social;

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Deputado Estadual

Justificativa

A emenda visa tdo somente acrescentar ao texto do inciso Il do art. 6° do PL 544/2021, que as agdes e servigos
publicos voltados a habitacdo popular sejam realizadas através do Fundo Estadual de Habitagao e Regularizagao
Fundiaria de Interesse Social;

O objetivo de direcionar os recursos arrecadados pelo servigo estadual de loteria ao Fundo Estadual de
Habitagdo e Regularizagéo Fundiéria de Interesse Social, € de permitir a construgado de moradias as pessoas que nao
atinjam o limite minimo para habilitagao junto @ Caixa Econémica Federal, banco oficial da COHAPAR no Programa
‘Minha Casa, Minha Vida”, ampliando-se, assim, 0 maior numero possivel de pessoas a serem contempladas pelo
programa.
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Além disso, com a vinculagéo das acdes de habitagdo popular junto ao Fundo Estadual de Habitacdo e
Regularizagé&o Fundiaria de Interesse Social, haveria um 6érgéo responsavel pela gestéo dos recursos e o fundo tem
toda uma sistematica, conselho, o que dinamizaria todo o processo.

Diante do exposto, conto com a colaboragéo de Vossas Exceléncias para o apoiamento da presente emenda.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 09:49, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 09:51, conforme Ato da Comisséao

Executiva n° 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO GOURA

Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 09:54, conforme Ato da Comissédo

Executiva n° 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADA MARIA VICTORIA

Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 09:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADA MABEL CANTO

Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:14, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO CORONEL LEE

Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO SOLDADO FRUET

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:22, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:21, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO BOCA ABERTA JUNIOR

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

25’3'7:?..?5;‘ Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

2?2'7’.!21.?22 Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:32, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:47, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.
BAZANA

’2?2#’:2’..‘12: Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 13:16, conforme Ato da Comisséao
Executiva n°® 2201/2019.

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 13:25, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5804 e o
codigo CRC 1A6E3A8C7A9A2AF
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INFORMACAO N° 2359/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 5442021, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda de
plenario, sob o n® 5804/2021 - D.A.P., Emenda de Plenario n° 5, na Sessdo Ordinaria do dia 6 de dezembro de 2021.

Encaminho a Diretoria Legislativa emenda de plenario, para C.C.J. apreciar emenda.

O projeto esta em condigdes de prosseguir seu tramite.

Claudia Suede Magalhaes de Abreu
Mat. 16.354

De acordo.

Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

:f:‘lr::l:::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 15:39, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

233'7’.1‘21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 17:28, conforme Ato da Comissao

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2359 e o
codigo CRC 1A6D3B8B8A1C5EA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

’
EMENDA DE PLENARIO N° 5814/2021

AUTORES:

DEPUTADA CANTORA MARA LIMA, DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI,
DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN, DEPUTADA MABEL CANTO, DEPUTADA
MARIA VICTORIA, DEPUTADO ADELINO RIBEIRO, DEPUTADO ADEMAR
TRAIANO, DEPUTADO ADEMIR BIER, DEPUTADO ALEXANDRE AMARO,
DEPUTADO ALEXANDRE CURI, DEPUTADO ANIBELLI NETO, DEPUTADO
ANNIBELLI NETO, DEPUTADO ARILSON CHIORATO, DEPUTADO ARTAGAO
JUNIOR, DEPUTADO BOCA ABERTA JUNIOR E OUTROS

EMENTA:
EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 544/2021

NOS TERMOS DO INCISO | DO ART. 175 DO REGIMENTO INTERNO,
APRESENTA-SE EMENDA PARA ACRESCER O INCISO V AO ARTIGO 6° AO
PROJETO DE LEI N° 544/2021, CONFORME SEGUE: EMENDA N° 06.
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EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 544/2021

Nos termos do inciso | do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-se emenda para acrescer o Inciso V ao artigo 6° ao
Projeto de Lei n® 544/2021, conforme segue:

V - Financiamento de agdes voltadas ao atendimento de fornecimento de absorventes as pessoas com utero ativo e
em vulnerabilidade social;

VI - agbes voltadas ao atendimento as mulheres vitimas de violéncia;

VII - repasse de recursos ao fundo Estadual da Mulher.”

JUSTIFICATIVA

A necessidade de incluséo destes grupos especifico se deve a situagdo crescente demanda das mulheres
vitimas de violéncia. Bem como atendimento a lei recém aprovada que visa o fornecimento de absorvente as pessoas
com utero ativo e em vulnerabilidade social, que n&o dispdem de recursos para atendimento a esta demanda tao
necessaria a saude publica e as mulheres.

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

ASSINATURA
ELETRONICA

' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 09:26, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.

DEPUTADO GOURA

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 09:41, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADA MABEL CANTO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 09:45, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA MARIA VICTORIA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 09:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO ADEMIR BIER

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:01, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO CORONEL LEE

25’3'7:?..?5;‘ Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 10:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO BOCA ABERTA JUNIOR

2?2'7’.!21.?22 Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 11:27, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

ﬁ:lr:gﬁ:: Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:40, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

’2?2#’:2’..‘12: Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:47, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 14:57, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5814 e o
codigo CRC 1E6E3D8D7C9B3FE
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INFORMACAO N° 2360/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 544/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda de
plenario, sob o n°® 5814/2021 - D.A.P., Emenda de Plenario n° 6, na Sessdo Ordinaria do dia 6 de dezembro de 2021.

Encaminho a Diretoria Legislativa emenda de plenario, para C.C.J. apreciar emenda.

O projeto esta em condigdes de prosseguir seu tramite.

Claudia Suede Magalhaes de Abreu
Mat. 16.354

De acordo.

Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 15:40, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 17:28, conforme Ato da Comissao

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2360 e o
codigo CRC 1E6E3E8B8F1F6AB
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